B A Et hæc quidem secundum nudam lectionem: at intelligendi more tabernaculum Servatoris nostri Ecclesiam ejus esse commonstratum est; corpus vero ejus, populus ejus est, secundum Apostolum, qui ait: *Vos autem estis corpus Christi, et membra ex parte*⁹². Ex membris autem alii fuerint corporis Christi oculi, alii aures, alii manus; hac porro ratione alii pedes ejus erunt, de quibus dictum est: *Quam speciosi pedes evangelizantium bona*⁹³? Ne quis vero horumce pedum ad lapidem offenderet, neque in cursu impingeret, sed plana via et sine obice iter evangelicum permearet, angeli tutores ac custodes præfati tabernaculi constituti sunt. Rursum vero existant alii angeli, quibus Ecclesiæ Christi ubique terrarum fundatae, concretæ sunt. Quod cum non intelligeret diabolus: quomodo enim aut unde divini Spiritus voces intelligere possit? cum Salvatorem tentaret, ipsum ad pinnaculum templi duxit sic alloquebatur: *Si Filius Dei es, mille te deorsum. Scriptum est enim, quia angelis suis mandabit de te, et in manibus tollent te, ne unquam offendas ad lapidem pedem tuum*⁹⁴. Nam cum ex ipsis operibus perspiceret, prophetiam his verbis traditam in Salvatore impleri, ac stupendum in hominis natura spectaculum cerneret; ita ut omnis exercitus suus de medio sublatius, omnesque virtutes suæ ab eo qui apparuerat superaret, millia vero et decem millia in conspectu illius lapsa essent, ille autem sine formidine et obice super aspidem et basiliscum ambularet, leonem et draconem, principes ejus virtutes, conculcaret; hoc item experiri volebat, num ipsum ex pinnaculo se projectent, accedentes angeli gestaturi essent. Hujusmodi itaque falsæ suspicioni ita respondit Servator: *Scriptum est, Non tentabis Dominum Deum tuum*⁹⁵. Nam e sublimi sese præcipitare ac dejicere, idque animo experiundi an angelorum auxilium adfutrum esset, necne, hoc sane tentare Deum fuisse: quod experiri tentator optabat. Nam ipsi Salvatorem tentanti, proprium erat vel ipsum Deum tentare audere. At Servator tentare noluit: gnarus quippe erat ac persuasum habebat Patris virtutem sibi opitulari. Quare imperantis more diabolo dixit: *Non tentabis Dominum Deum tuum*, divinæ Scripturæ dictum ex lege sumptum hujus Scripturæ voci opponens, quam non intelligens diabolus ipsi proferebat, ignorans Salvatorem angelorum ope non egere, etiamsi proprio nutu voluisse sese deorsum projectare. Quandoquidem in sua ad cœlos ascensione (quod sane maius erat, quam ille a pinnaculo templi ad terram per aerem transitus), non angelica manu opus habuit. Animadverte porro, quo pacio diabolus his commemoratis, *In manibus tollent te, ne unquam offendas ad lapidem pedem tuum*; quod sequebatur non addiderit, videlicet illud, super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem, quod Salvatoris de diabolo et angelis

⁹² I Cor. XII, 27. ⁹³ Rom. I, 15. ⁹⁴ Matth. IV, 6. ⁹⁵ ibid. 7.

ejus reportatam victoriam manifeste declarabat. Nolebat enim sui confutationem adjicere; alioquin ratiocinio colligendum et comprobandum ipsi erat, eumdem ipsum qui super tales principes virtutes ambularet, ipsasque conculcaret, non posse non offendere ad lapidem pede suo; ita ut ad hoc angelorum tutela et auxilio egeret. Verum hæc non capiens ille hujus prophetiæ voce est usus, quod cetera in illo impleta esse cerneret. Servator autem non negat de se prolatum oraculum suis, sed diabolum qui ejus sensum non caperet, congruenti usus responsione, rejicit. Quomodo autem nos gratia Salvatoris nostri singula propriis in locis commentati simus, legentibus explorare supra licebit. δε αὐτὸν διάδολον, ἀφίστη καταλλήλῳ χρησάμενος τῷ Σωτῆρος ἡμῶν, διπές τὰ κατὰ τοὺς τόπους τεθεωρήκαμεν, πρόκειται τοῖς ἐντυχάνουσιν ἐκ τῶν εἰρημένων διαγινώσκειν.

VERS. 13, 14. *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem. Quoniam in me speravit, et liberabo eum; protegam eum, quoniam cognovit nomen meum. Clamabit ad me, et exaudiā eum, cum ipso sum in tribulatione: eripiam eum et glorificabo eum. Longitudine dierum replebo eum, et ostendam illi salutare meum. Quia ad tabernaculum spectabant angelis committebat, ut supra diximus, explicantes quo pacto angelii tueantur et custodian virum in Christo perfectum, seu etiam Ecclesiam ejus; aut carnem qua instrumenti instar pro hominum salute usus est. Hæc quippe, ut pote minora vilioraque, angelis commissa sunt; eadem, arbitror, ratione, qua quispiam samulis calceorum aut vilium perinde rerum curam et ministerium tradit; sic quæcumque modica et corporea C per Salvatoris nostri carnem efficiebantur, ea angelorum curæ committebantur, qui ministrabant ipsi: de quibus angelis hæc testificatur Evangelii Scriptura dicens: Accesserunt angelii, et ministrabant ei^{**}. Præstabiliora autem, majora et altiora, non angelis, sed ipsi Salvatori ascribit. Quænam illa sint, superiorius commononstratum est; inter hæc autem illud erat, Cadent a latere tuo mille, et decem milia a dextris tuis. In fine vero omnium Salvatoris nostri Victoria de omnibus reportata postrema recensetur his verbis, Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem. His porro significari æstimo principatus, potestates, mundi rectores et spiritualia nequitiae. Super hæc autem ambulare, et tot seras divinis virtutis sua gressibus conculcare dicitur ipse Servator. Quod vero in nullo offendat, nec quidquam corporeis ejus operationibus impedimento sit, id angelorum ministerio concredimus est. Sed quemadmodum de corporeo ejus tabernaculo dicebatur, Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo, et ejus rei causa hæc adjiciebatur, Quoniam angelis suis mandabit de te; ita et nunc post illud, Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draco-*